
Kanton Schaffhausen 
Baudepartement 

Koordinationsstelle 
öffentlicher Verkehr 
Rosengasse 8 
CH-8200 Schaffhausen 

www.sh.ch 

 

Medienmitteilung  

 

Erneuter Streik der DB-Lokführer und der DB-Südbadenbus (SBG): 

Busersatz der letzten beiden DB-Züge nach Trasadingen 
und Thayngen sowie Busersatz Notbetrieb für die SBG-Linie 
71.033 zwischen Singen – Ramsen – Stein am Rhein 
 
Die Gewerkschaft GDL der Lokführer der Deutschen Bahn hat bedauerlicherweise wie-
der einen Streik angekündigt. Dieses Mal wird die S-Bahn im Raum Schaffhausen, die 
Busverbindung zwischen Singen und Stein am Rhein, der Interregio-Express Singen - 
Basel und die Verbindungen nach Stuttgart von Zug- und Bussausfällen betroffen sein.  
 
S-Bahn Schaffhausen: 

Es ist damit zu rechnen, dass der Zugverkehr der DB ab 20. Mai für einen bisher unbekannten 
Zeitraum durch die Gewerkschaft Deutscher Lokomotivführer bestreikt wird. Es fallen teilweise 
S-Bahn Züge der DB Regio zwischen Schaffhausen und Erzingen sowie Schaffhausen und 
Singen aus. 

Alle S-Bahn Züge der SBB GmbH zwischen Erzingen und Schaffhausen, die SBB S22 Züge 
Bülach - Singen sowie die SBB S16 Züge Thayngen - Zürich Flughafen sind vom Streik nicht 
betroffen und verkehren fahrplanmässig. 

Die Reisenden werden gebeten, während des Streiks die Notfallfahrpläne und aktuali-
sierten Informationen im Internet unter www.reiseauskunft.bahn.de oder www.bahn.de 
zu konsultieren und die Durchsagen an den Bahnhöfen zu beachten.  

Eine Übersicht über die zwischen Erzingen und Schaffhausen verkehrenden Züge ist auf der 
Internetseite der SchaffhausenBus (www.rvsh.ch) abrufbar.  

Die ausfallenden DB-Züge können nicht ersetzt werden. Die Reisenden werden gebeten die 
verkehrenden Züge der DB und der SBB zu benutzen. Um sicher zu stellen, dass alle Reisen-
den am Abend nach Hause zurückkehren können, wird SchaffhausenBus die letzten beiden 
ausfallenden Züge der DB mit einem Ersatzbus ersetzen: 

Schaffhausen – Wilchingen-Hallau (-Trasadingen nur bei Bedarf) 
Fahrplanmässige Abfahrt ab Bhf SH, Gleis 6                      23:47 Uhr     dieser Zug fällt aus 
Ersatzbus Abfahrt ab Regionalbuszentrum, Perron A2       00:00 Uhr     bedient alle Stationen 
 
Schaffhausen – Thayngen (keine Weiterfahrt nach Bietingen-Gottmadingen-Singen) 
Fahrplanmässige Abfahrt ab Bhf SH, Gleis 4                      00:06 Uhr     dieser Zug fällt aus 
Ersatzbus Abfahrt ab Regionalbuszentrum, Perron A2       00:10 Uhr     bedient auch 

         Station Herblingen  
DB-Südbadenbus: 

Die DB-Südbadenbus, welche die Verbindung zwischen Stein am Rhein, Ramsen und Singen 
gewährleistet, wird gemäss Medieninformationen flächendeckend vom 21. Mai 4:00 Uhr bis 
zum 22. Mai 3:00 Uhr bestreikt. Eine offizielle Aussage der zuständigen Gewerkschaft (EVG) 
liegt zum jetzigen Zeitpunkt auch bei DB-Südbadenbus noch nicht vor. Es können deshalb 
noch keine Aussage zu den ausfallenden Kursen gemacht werden. Um eine minimale Anbin-
dung durch den ÖV sicher zu stellen, hat der Kanton Schaffhausen ein Notangebot bei Schaff-

http://www.reiseauskunft.bahn.de/
http://www.bahn.de/


  2 

hausenBus auf dieser Linie bestellt. Informationen über die sicher verkehrenden Busse von 
SchaffhausenBus sind auf der Internetseite www.rvsh.ch publiziert.  
 
 
 
Schaffhausen, 21. Mai 2015 Koordinationsstelle öffentlicher 
 Verkehr 
 
 
Für weitere Auskünfte: 
René Meyer, Leiter Koordinationsstelle öffentlicher Verkehr, Kanton Schaffhausen, 052 632 75 77 

http://www.rvsh.ch/


Streik der deutschen Lokführer - ab Mittwoch, 20. Mai 2015 - Ende offen (wird 48 Std. vorher kommuniziert)

folgende Züge verkehren auf der Strecke Schaffhausen - Erzingen im Regionalverkehr

Schaffhausen - Neunkirch - Erzingen
SBG SBG

Verkehrsbeschränkung Mo-Fr Mo-Fr Mo-Fr Mo-Fr Mo-Fr Mo-Fr Sa,So Mo-Fr

Schaffhausen 05:47 06:02 06:17 06:32 06:47 07:02 07:17 07:32 07:47 08:02 08:17 08:50 09:17 09:47 10:17 10:47 10:50 11:17 11:47 12:17

Neuhausen Bad Bf 05:50 06:05 06:20 06:35 06:50 07:05 07:20 07:35 07:50 08:05 08:20 08:56 09:20 09:50 10:20 10:50 10:56 11:20 11:50 12:20

Beringerfeld 05:53 06:08 06:23 06:38 06:53 07:08 07:23 07:38 07:53 08:08 08:23 08:59 09:23 09:53 10:23 10:53 10:59 11:23 11:53 12:23

Beringen Bad Bf 05:55 06:10 06:25 06:40 06:55 07:10 07:25 07:40 07:55 08:10 08:25 09:01 09:25 09:55 10:25 10:55 11:01 11:25 11:55 12:25

Neunkirch 05:59 06:14 06:29 06:44 06:59 07:14 07:29 07:44 07:59 08:14 08:29 09:09 09:29 09:59 10:29 10:59 11:09 11:29 11:59 12:29

Wilchingen-Hallau 06:02 06:17 06:32 06:47 07:02 07:17 07:32 07:47 08:02 08:17 08:32 09:20 09:32 10:02 10:32 11:02 11:20 11:32 12:02 12:32

Trasadingen 06:05 06:20 06:35 06:50 07:05 07:20 07:35 07:50 08:05 08:20 08:35 09:23 09:35 10:05 10:35 11:05 11:23 11:35 12:05 12:35

Erzingen (Baden) 06:06 06:21 06:36 06:51 07:06 07:21 07:36 07:51 08:06 08:21 08:36 09:25 09:36 10:06 10:36 11:06 11:25 11:36 12:06 12:36

SBG SBG RVSH

Verkehrsbeschränkung Mo-Fr Sa,So Mo-Fr Sa,So Mo-Fr Mo-Fr Mo-Fr Mo-Fr Mo-Fr Mo-Fr Mo-Fr

Schaffhausen 13:17 13:50 14:17 14:47 15:17 15:50 16:17 16:32 17:02 17:17 17:32 18:02 18:17 18:32 19:02 19:17 23:17 00:00

Neuhausen Bad Bf 13:20 13:56 14:20 14:50 15:20 15:56 16:20 16:35 17:05 17:20 17:35 18:05 18:20 18:35 19:05 19:20 23:20 00:05

Beringerfeld 13:23 13:59 14:23 14:53 15:23 15:59 16:23 16:38 17:08 17:23 17:38 18:08 18:23 18:38 19:08 19:23 23:23 00:08

Beringen Bad Bf 13:25 14:01 14:25 14:55 15:25 16:01 16:25 16:40 17:10 17:25 17:40 18:10 18:25 18:40 19:10 19:25 23:25 00:10

Neunkirch 13:29 14:09 14:29 14:59 15:29 16:09 16:29 16:44 17:14 17:29 17:44 18:14 18:29 18:44 19:14 19:29 23:29 00:17

Wilchingen-Hallau 13:32 14:20 14:32 15:02 15:32 16:20 16:32 16:47 17:17 17:32 17:47 18:17 18:32 18:47 19:17 19:32 23:32 00:27

Trasadingen 13:35 14:23 14:35 15:05 15:35 16:23 16:35 16:50 17:20 17:35 17:50 18:20 18:35 18:50 19:20 19:35 23:35 00:30

Erzingen (Baden) 13:36 14:25 14:36 15:06 15:36 16:25 16:36 16:51 17:21 17:36 17:51 18:21 18:36 18:51 19:21 19:36 23:36

Erzingen - Neunkirch - Schaffhausen
SBG SBG

Verkehrsbeschränkung Mo-Fr Mo-Fr Mo-Fr Mo-Fr Mo-Fr Mo-Fr Mo-Fr Sa,So Mo-Fr Mo-Fr Sa,So

Erzingen (Baden) 05:31 05:46 06:01 06:16 06:31 06:46 07:01 07:16 07:31 07:46 08:01 08:16 08:45 08:46 09:16 09:46 10:16 10:45 10:46 11:16

Trasadingen 05:33 05:48 06:03 06:18 06:33 06:48 07:03 07:18 07:33 07:48 08:03 08:18 08:47 08:48 09:18 09:48 10:18 10:47 10:48 11:18

Wilchingen-Hallau 05:37 05:52 06:07 06:22 06:37 06:52 07:07 07:22 07:37 07:52 08:07 08:22 08:51 08:52 09:22 09:52 10:22 10:51 10:52 11:22

Neunkirch 05:39 05:54 06:09 06:24 06:39 06:54 07:09 07:24 07:39 07:54 08:09 08:24 08:57 08:54 09:24 09:54 10:24 10:57 10:54 11:24

Beringen Bad Bf 05:43 05:58 06:13 06:28 06:43 06:58 07:13 07:28 07:43 07:58 08:13 08:28 | 08:58 09:28 09:58 10:28 | 10:58 11:28

Beringerfeld 05:45 06:00 06:15 06:30 06:45 07:00 07:15 07:30 07:45 08:00 08:15 08:30 | 09:00 09:30 10:00 10:30 | 11:00 11:30

Neuhausen Bad Bf 05:48 06:03 06:18 06:33 06:48 07:03 07:18 07:33 07:48 08:03 08:18 08:33 09:07 09:03 09:33 10:03 10:33 11:07 11:03 11:33

Schaffhausen 05:52 06:07 06:22 06:37 06:52 07:07 07:22 07:37 07:52 08:07 08:22 08:37 09:15 09:07 09:37 10:07 10:37 11:15 11:07 11:37

SBG SBG

Verkehrsbeschränkung Mo-Fr Sa,So Mo-Fr Sa,So Mo-Fr Sa,So Mo-Fr Mo-Fr Mo-Fr Mo-Fr Mo-Fr Mo-Fr

Erzingen (Baden) 11:46 12:16 12:46 13:45 13:46 14:16 14:46 15:16 15:46 15:45 16:31 16:46 17:01 17:31 17:46 18:01 18:31 18:46 22:46

Trasadingen 11:48 12:18 12:48 13:47 13:48 14:18 14:48 15:18 15:48 15:47 16:33 16:48 17:03 17:33 17:48 18:03 18:33 18:48 22:48

Wilchingen-Hallau 11:52 12:22 12:52 13:51 13:52 14:22 14:52 15:22 15:52 15:51 16:37 16:52 17:07 17:37 17:52 18:07 18:37 18:52 22:52

Neunkirch 11:54 12:24 12:54 13:57 13:54 14:24 14:54 15:24 15:54 15:57 16:39 16:54 17:09 17:39 17:54 18:09 18:39 18:54 22:54

Beringen Bad Bf 11:58 12:28 12:58 | 13:58 14:28 14:58 15:28 15:58 | 16:43 16:58 17:13 17:43 17:58 18:13 18:43 18:58 22:58

Beringerfeld 12:00 12:30 13:00 | 14:00 14:30 15:00 15:30 16:00 | 16:45 17:00 17:15 17:45 18:00 18:15 18:45 19:00 23:00

Neuhausen Bad Bf 12:03 12:33 13:03 14:07 14:03 14:33 15:03 15:33 16:03 16:07 16:48 17:03 17:18 17:48 18:03 18:18 18:48 19:03 23:03

Schaffhausen 12:07 12:37 13:07 14:15 14:07 14:37 15:07 15:37 16:07 16:15 16:52 17:07 17:22 17:52 18:07 18:22 18:52 19:07 23:07

RVSH H = Beringen nur auf Verlangen zum Aussteigen; von Beringen nach Schaffhausen bitte Linie 21 benutzen

Verkehrsbeschränkung

Erzingen (Baden) SBG Bahnersatz mit SüdbadenBus   VORSICHT STREIK AM DO, 21.5.2015
Trasadingen

Wilchingen-Hallau 23:32 RVSH Bahnersatz mit SchaffhausenBus

Neunkirch 23:44

Beringen Bad Bf H Ersatzhaltestelle in Neuhausen: Kreuzstrasse

Beringerfeld H Ersatzhaltestelle in Beringen: Sonne

Neuhausen Bad Bf 23:54 Ersatzhaltestelle in Neunkirch: Grabenstrasse/Abzw. Bahnhof

Schaffhausen 00:00

Stand 20. Mai 2015

alle Angaben ohne Gewähr, weitere Aktualisierungen nach Bedarf

a
lle

 6
0

 M
in

 b
is

a
lle

 6
0

 M
in

 b
is



Im internationalen Verkehr nach Singen (D) können keine Fahrten angeboten werden.

Zug von Schaffhausen an 05:55 06:55 Bus11:10 Bus12:10 Bus13:10 Bus16:10 17:55 18:55

Zug von Winterthur an 05:52 06:52 Bus11:00 Bus12:00 Bus13:00 Bus16:00 17:52 18:52

Zug von Kreuzlingen an 05:58 06:58 10:58 11:58 12:58 15:58 17:58 18:58

a) b)

Schaffhausen, Bahnhof ab 23:31

Stein am Rhein, Bahnhof ab 06:00 07:00 11:10 12:10 13:10 16:10 18:00 19:00 |

Stein am Rhein, Untertor 06:04 07:04 11:14 12:14 13:14 16:14 18:04 19:04 |

Hemishofen, Dorf 06:07 07:07 11:17 12:17 13:17 16:17 18:07 19:07 00:02

Ramsen, Sonne an 06:13 07:13 11:23 12:23 13:23 16:23 18:13 19:13 23:55

a) a)

Ramsen, Sonne ab 05:33 06:33 07:13 11:33 12:33 13:33 16:33 18:33 19:13

Hemishofen, Dorf 05:39 06:39 07:07 11:39 12:39 13:39 16:39 18:39 19:07

Stein am Rhein, Untertor 05:44 06:44 | 11:44 12:44 13:44 16:44 18:44 |

Stein am Rhein, Bahnhof an 05:53 06:53 | 11:53 12:53 13:53 16:53 18:53 |

Schaffhausen, Bahnhof an 07:45 19:45

Zug nach Kreuzlingen ab 05:57 06:57 11:57 12:57 13:57 16:57 18:57

Zug nach Winterthur ab 06:06 07:06 Bus12:06 Bus13:06 Bus14:06 17:06 19:06

Zug nach Schaffhausen ab 06:00 07:00 Bus12:00 Bus13:00 Bus14:00 17:00 19:00

a) Bus fährt Stein a.Rh. - Hemishofen - Ramsen - Dörflingen - Schaffhausen b) Linie 25 SH-Ramsen bis Hemishofen

nach Singen mit dem Taxi Taxi Rein, Tel. +49 7731 827 66 66

Taxi Simmen; Tel. +49 7731 44444

Taxi 18000; Tel. +49 7731 18 000

Zent Johann, Taxi; Tel. +49 7731 455

Telefon +41 52 644 20 20

Ersatzfahrplan Linie 7349 Stein am Rhein - Ramsen 
gültig am Donnerstag, 21. Mai 2015; Grund: Streik der Busfahrer in Deutschland 




